
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

Licença Premio
PORTARIA Nº 115 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora WANDA LUCIA DA SILVA 
BATISTA matrícula nº. 57173845/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, triê-
nio 2015/2018 complemento, período 01.03.2021 à 30.03.2021.
PORTARIA Nº 116 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, servidor RAIMUNDO VALTER 
SOARES DA ROCHA, matrícula nº. 3193772/1, cargo Administrador, triênio 
1983/1986 complemento e 1986/1989, período 01.03.2021 à 29.04.2021.
PORTARIA Nº 117 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora FRANCYMEIRE PUREZA 
POÇA matrícula nº. 57188769/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, triênio 
2010/2013 complemento, período 01.03.2021 à 30.03.2021.
PORTARIA Nº 121 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença, servidor EDIO CELIO PANTOJA HAMBUR-
GO matrícula nº. 3213005/1, cargo AUXILIAR SOCIAL, triênio 2003/2006 
complemento, período 01.03.2021 a 30.03.2021.
PORTARIA Nº 122 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor CELSO SOUSA PEREIRA 
matrícula nº. 57174113/1, cargo MONITOR, triênio 26.04.2007/2010 com-
plemento, período 01.03.2021 à 30.03.2021.
PORTARIA Nº 123 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – RESOLVE CON-
CEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor MARCO ANTONIO 
RAMOS DE MORAES, matrícula nº. 5848318/2, cargo MONITOR, triênio 
2008/2011, período 01.03.2021 à 30.03.2021.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 127 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 - RESOLVE TOR-
NAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 103 de 05.02.21, publicada no DOE 
nº 34.488 de 10.02.21 que concedeu Licença Premio a servidora KELMA 
PERES MARQUES CORREA no período de 17.02.2021 a 18.03.2021, ma-
tricula 54195522/1, cargo MONITOR, tendo como motivação o interesse 
particular.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 628473

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 21/2021, GAB/IMETROPARÁ, 17 de fevereiro de 
2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

269 JERDERSON MOREIRA DE SENA 16/08/2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021

029 PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA 01/07/2015/2016 01/03/2021 a 30/03/2021

253 ANDERSON CLEYTON BARBOSA 18/05/2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de fevereiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 628469

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00083. Data de Emissão: 
16/02/2021.
Dispensa de Licitação nº 002/2021.
Cotação Eletrônica n° 01/2021 - IMETROPARÁ
Ref.: Processo nº 52619.001280/2020-61 Protocolo nº 202003728
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios, como: açúcar triturado (240kg) e café torrado e moído emba-
lado a vácuo – 250g (360 Pct.).
Valor: R$1.819,20 (Um mil, oitocentos e dezenove reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de 
Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Operacionali-

zação das Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339030 – Material 
de Consumo. Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000. Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: Carla Cristina Pagracio/Ros-
nagela Magno.
Empresa: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.146.066/0001-90.
Endereço: Rua das Rosas n°198 Loja 04, Bairro Parque Verde – Belém/
PA – CEP: 66635-110.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 628552

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 050/2021
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 005/2021, celebrado com a 
empresa ELEVATEX MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA o servidor Rai-
mundo Alberto Braga Araujo, matrícula nº 57217953/1 como suplente a 
servidora Rosa Maria Rodrigues Lopes, matrícula nº 5889497/1, conforme 
processo nº 2021/147315.
Assinatura: 16/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 628438
PORTARIA N° 029/2021
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 028/2020, celebrado com a 
empresa R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI a servidora Rosa 
Maria Rodrigues Lopes, matrícula nº 5889497/1 e como suplente o servi-
dor João Bosco Mendes Moura, matrícula nº 5444942/2, conforme proces-
so nº 2020/244576.
Assinatura: 15/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 628434

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação n° 021/2021– JUCEPA
PAE n° 2020/189028.
Objeto: A cessão de 01 (um) servidor efetivo da PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, Sr. Alcinei Araújo Aguiar, matrícula, CPF n° 
789.654.202-10, o qual exerce cargo que exige grau de escolaridade de 
Ensino Médio, para prestar serviço junto à CESSIONÁRIA, sem ônus para 
CESSIONÁRIA, que será designado exclusivamente para a JUCEPA.
Vigência: 10/02/2021 a 09/01/2026.
Assinatura: 10/01/2021.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CNPJ sob o n° 016.133.210/0001-
24.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 628445
Acordo de Cooperação Técnica n° 022/2021 – JUCEPA
PAE n° 2020/698381.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a Desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis 
e atividades afi ns, por meio da Cooperada, para desconcentração destas 
atividades, no município de Breves.
Vigência: 10/02/2021 a 09/02/2026.
Assinatura: 10/02/2021.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BREVES, CNPJ sob o n° 04.876.389/0001-94.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 628447

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 002/2021
Contratada: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ sob o 
n° 24.784.257/0001-40.
PAE n° 2021/777176
1. Objeto do termo: Modifi cação unilateral ao Contrato n° 002/2021.
1.1 O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato nº 002/2021 registrado e publicado através do n° 
34.458 de 13 de janeiro 2021, por parte da Administração, visando a al-
teração da Cláusula Quarta referente à Dotação Orçamentária, sendo a 
mesma escrita da seguinte forma:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339033.00 Fonte: 0261/0661 PI: 4120008338C


